
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА ЕВГЕНИЯ ЛАЗАРЕВА 

СЕЛА АЛЕКСАНДРОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28.08.2023 г.                             с. Александровка                                   № 132-ОД 

 

 

Об организации горячего питания обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 

 

            В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

октября 2020 года № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 с 

изменениями и дополнениями, приказом министерства образования, науки 

молодежной политики Краснодарского края от 09.09.2020 года № 2420 «Об 

осуществления родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях Краснодарского края», 

постановлением администрации муниципального образования Ейский район 

№ 223 от 07 апреля 2023 года «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Ейский район от 15 февраля 

2023 года № 100 «Об утверждении порядка обеспечения питанием 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования Ейский район» и в соответствии с  распоряжением начальника 

управления образованием администрации МО Ейский район от  15.08.2023  

года №488-р «Об организации горячего питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях муниципального образования Ейский 

район на 2023-2024 учебный год» и в целях обеспечения горячим питанием     

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить Горяинову Наталью Федоровну, учителя начальных классов, 

ответственной за организацию питания  учащихся и ведение документации  в 

2023-2024 учебном году: 

- обеспечить наличие в учреждении документации по организации  

питания (приложение № 1); 

- размещать до 9:00 часов ежедневное меню на сайте школы в формате 

Excel; 

- ежемесячно не позднее 5 числа предоставлять в управление  

образованием информацию по организации питания школьников. 

2. Чуйковой Ю.А. заместителю директора школы по ВР: 



 
 

2.1.разработать план мероприятий  в срок до 04 сентября 2023 года по 

обеспечению 100%-го охвата школьников горячим питанием с привлечением 

родительской оплаты; 

2.2. организовать проведение  классных родительских собраний по 

вопросам организации горячего питания школьников по классам в срок до 

11сентября 2022 года; 

          2.3. оформить «Уголок потребителя», информационные стенды по 

пропаганде здорового питания. 

          2.4. размещать на официальном школьном сайте необходимые 

материалы; 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

          3.1. довести до сведения родителей  информацию о   стоимости        

оплаты за питание в день на одного учащегося; 

           3.2. провести беседы с родителями и учащимися о необходимости 

получения  полноценного питания; 

          3.3.обеспечить максимальный охват горячим питанием школьников с 

привлечением родительской оплаты; 

          3.4. осуществлять ежедневный личный контроль за  питанием учащихся 

в своих классах. 

4. Утвердить порядок организации и обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования. (приложение №2). 

5. Утвердить список учащихся на льготное питание из многодетных 

семей (приложение №3). 

6. Утвердить список учащихся из малообеспеченных семей 

(приложение №4) 

7. Утвердить список учащихся с ОВЗ (приложение №5) 

8. Утвердить график питания учащихся в 2023-2024 учебном году 

(приложение №6). 

9. Утвердить состав бракеражной комиссии по  контролю за  

качеством поступающих продуктов, приготовлению пищи и выполнению  

норм питания (приложение №7). 

10. Утвердить график дежурства учителей в столовой (приложение 

№8). 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                   О.В. Борзыкин 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Приложение №1 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 

 

Документация 

по организации питания в  МБОУ СОШ №24 с. Александровка  

в 2023-2024 учебном году 

 

1. Приказ об организации горячего питания в ОУ на   2023-2024 

учебный год. 

2. Приказ о назначении ответственного  за  организацию горячего                   

питания в ОУ на   2023-2024 учебный год. 

3. Приказ об утверждении состава Совета (Комиссии)  по питанию на 

2023-2024 учебный год. 

4. Положение о школьном Совете (Комиссии) по питанию. 

5. Протоколы заседаний Совета (Комиссии) по питанию. 

6. Приказ об утверждении  бракеражной комиссии  (оценку качества 

блюд проводит бракеражная комиссия в составе не менее трех 

человек: медицинского работника, работника пищеблока и 

представителя администрации образовательного учреждения). 

7. Утвержденный руководителем график дежурства педагогических 

работников в столовой. 

8. Утвержденный руководителем график дежурства классов по 

столовой. 

9. График приема пищи  (отпуск горячего питания обучающимся 

необходимо организовывать по классам  на переменах, 

продолжительностью не менее 20 минут). 

10.  План работы общеобразовательного учреждения по  

совершенствованию организации горячего питания и формированию 

здорового образа жизни. 

11.  Список работников пищеблока. 

12.  Утвержденное руководителем общеобразовательного учреждения 

меню на каждый день. 

13.  «Журнал замечаний и предложений предоставления качества услуги 

по питанию». 

14. Журналы: 

            - журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья; 

            - журнал бракеража готовой кулинарной продукции; 

            - журнал здоровья; 

            - журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд; 

            - журнал учета температурного режима холодильного оборудования; 

            - ведомость контроля рациона  питания. 

 

Директор                 О.В. Борзыкин 
 



 
 

Приложение №2 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 

 

 

 

 

Порядок организации и обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального  общего 

образования в МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева  

с. Александровка МО Ейский район  на 2023-2024 год.  

 

 

1. Общие положения 

 

 Настоящий Порядок организации и обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального  общего 

образования в муниципальных  образовательных организациях (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 

№ 178 – ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 

«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 

«Развитие образования», подпунктом «а» пункта 5 перечня поручений от 24 января 

2020 года № Пр-113 по реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года  в целях 

обеспечения полноценным, соответствующим возрастным физиологическим 

потребностям детей, бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальных 

образовательных организациях. 

 

2. Организация горячего питания  

 

2.1. МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е.Лазарева с. 

Александровка МО Ейский район, с учетом привлечения федеральных, краевых 

и муниципальных средств, обеспечивает бесплатным горячим питанием 

учащихся 1-4 классов. 

2.2. МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е.Лазарева с. 

Александровка МО Ейский район осуществляет предоставление бесплатного 

горячего питания на базе столовой учреждения путем заключения договора 

(муниципальных контрактов) со специализированными предприятиями 

(учреждениями), осуществляющими организацию горячего питания. 

 

2.3. Обучающиеся 1-4 классов ежедневно обеспечиваются бесплатным 

горячим питанием по фактическому посещению школьников (1смена – 



 
 

завтраки,  2 смена - обеды) . 

2.4. Контроль за качеством приготовления и предоставления пищи 

школьникам осуществляет администрация муниципального образовательного 

учреждения, родительские комитеты, члены бракеражной комиссии, члены совета 

по питанию. 

       2.5.  В случае наступления обстоятельств (противопоказания по состоянию 

здоровья (без предоставления справки) и др.), которые могут повлечь 

прекращение предоставления компенсации удорожания стоимости питания до 

истечения учебного года, родитель (законный представитель) ребенка обязан в 

10-ти дневный срок сообщить об этом администрацию школы. 

        2.6. Обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 классов 

осуществляется с 1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего 

учебного года, за исключением выходных и праздничных дней, каникулярного 

времени, с учетом фактической посещаемости. 

         2.7. Информация о предоставлении горячего питания размещается на 

информационных стендах и сайтах школы. 

 

3.Финансирование и оплата горячего питания  

 

 3.1.Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальных 

образовательных организациях осуществляется за счет средств федерального, краевого 

и муниципального бюджета по фактическому посещению общеобразовательного 

учреждения. 

 3.2. В случае неполучения обучающимися, включенными в списки, 

питания в связи с непосещением школы, компенсация взамен предоставления 

питания не производится. 

4. Ответственность и контроль 

          4.1. МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества Е. Лазарева с. 

Александровка МО Ейский район  ежемесячно проводит мониторинг организации 

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных образовательных организациях. 

 4.2.Школа предоставляет еженедельную отчетность в управление 

образования администрации муниципального образования Ейский район. 

 4.3.Управление образования администрации муниципального образования 

Ейский район осуществляет координацию работы и контроль за целевым 

использованием средств. 

  

 

Директор                   О.В. Борзыкин 
 

 
 

 

  

 

 



 
 

Приложение №3 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

. 

. 

 

Список учащихся из многодетных семей 

2023-2024 учебном году 

 

 
№ Класс Ф.И.О. Дата начала 

(продления) льготы 

Дата окончания 

1 5 А  Сысолятин 

Дмитрий 

Удостоверение№  

от  

 

2 5 А Кузнецов 

Дмитрий 

Удостоверение№  

от 

 

4 5 Б Кайгородов 

Назар 

Удостоверение№  

от 

 

5 6 Тищенко 

Леонид 

Справка № 06/03 

от 11.01.2022 

31.12.2029 

6 6 Тищенко 

Николай 

Справка № 06/03 

от 11.01.2022 

31.12.2029 

7 6 Дмитриев 

Илья 

Удостоверение 

№ 5001-00406-21 

от 06.05.2021г 

 

8 6 Цибко Мария Удостоверение№ 445 

от 10.01.2020г 

28.03.2024 

 

9 6 Фокин 

Ярослав 

Удостоверение № 230 

от17.02.2020. 

23.09.2023 

10 6 Харькова  

Лиана 

Удостоверение№ 238 

от 24.05.2022г 

03.01.2025 

11 7 А Щегольков 

Ярослав 

Удостоверение № 274 

от 28.02.2020 

12.05.2028 

12 7 А Никифоров 

Дмитрий 

Удостоверение№ 14-22 

от 01.04.2021г 

01.04.2024 

13 7А Сахарова 

Маргарита 

Удостоверение № 267 

от 26.07.2022 

16.04.2030 

14 7 Б Гапон Назар Удостоверение 

№ от  

 

15 7 Б Султанов 

Кирилл 

Удостоверение № 706 

от 14.12.2020 

02.09.2026 

16 7 Б Кушнир 

Анастасия 

Удостоверение № 268 

от 27.02.2020 

19.07.2028 

17 8 Омельченко 

Виктория 

Удостоверение № 82 

от 19.08.2021 

12.10.2024 

18 8 Климова 

Ксения 

Справка 06/112 

от 14.10.2009 

05.05.2024 

19 8 Кайтукова 

Дзерасса 

Справка № 2490107/2204 

от 06.09.2022 

31.12.2027 

20 8 Житов Роман Удостоверение № 265 

от 21.07.2022 

05.07.2031 



 
 

 

 

Директор                   О.В. Борзыкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 9 Джунко Захар Удостоверение № 76 

от 10.08.2021 

23.05.2025 

22 9 Султанова 

Лиана 

Удостоверение № 706 

от 14.12.2020 

02.09.2026 

23 9 Москалевич 

Константин 

Справка № 06/03 

от 11.01.2022 

31.12.2029 

24 9 Кайтуков 

Ричард 

Справка № 2490107/2204 

от 06.09.2022  

31.12.2027 

25 10 Котов 

Михаил 

Удостоверение № 32 от 

09.06.2021 

10.10.2025 

26 10 Лысенко 

Анна 

Удостоверение № 116 

от 28.01.2020                              

( с 27.01.22) 

27.10.2025 

27 10 Байраков 

Егор 

Удостоверение № 502 

от 04.09.2020 

2011.2025 

28 10 Столярова 

Ксения 

  

29  Крыловской 

Константин 

  

30 11 Фокин 

Константин 

Удостоверение № 230 

от1702.2020. 

23.09.2023 

31 11 Никифоров 

Никита 

Удостоверение№ 14-22 

от 01.04.2021г 

01.04.2024 



 
 

Приложение №4 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

. 

 

 

Список учащихся из малообеспеченных семей 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

Директор             О.В. Борзыкин 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Кл

асс 

Ф.И.О. Дата 

начала 

льготы 

Дата 

окончания 

Дата начала 

(продления) 

льготы 

Дата 

окончания 

1 5 Б Ковехова 

Милена 

01.09. 

2023 

   

2 7 А Иванченко 

Игорь 

01.09. 

2023 

   



 
 

Приложение №5 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 

 

 

Список учащихся с ОВЗ  в 2023-2024 учебном году 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                     О.В. Борзыкин 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Класс Ф.И.О. Дата начала льготы 

1 5 а Овчян Анна  

2 7 а Похомов Даниил 

 

01.09.2021 

3 7 б Пащенко София 1305.2022 

 

4     5 Б Ковехова Милена  

 7 А Иванченко Игорь  



 
 

Приложение №6 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 

 

 

ГРАФИК 

питания учащихся МБОУ СОШ № 24 им. кавалера ордена Мужества               

Е. Лазарева с. Александровка МО Ейский район  в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

Смена Время питания Класс Кол-во 

учащи

хся 

 

 

1 смена 

После 2-го урока 9.50-

10.10 

1, 4 45 

После 3-го урока 10.50-

11.10 

5а, 5б 38 

После 4-го урока 11.50-

12.10 

8,9,10,11 94 

 

2 смена 

После 2-го урока 13.40-

14.00 

2а, 2б, 3а, 3б 81 

После 2-го урока 14.40-

15.00 

6, 7а, 7б 59 

 

 

Директор                  О.В. Борзыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                      

Приложение №7 

к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 

 

 

Состав  

бракеражной комиссии  по контролю за качеством поступающих продуктов, 

приготовлению пищи и выполнению норм питания в МБОУ СОШ № 24 им. 

кавалера ордена Мужества Е. Лазарева с. Александровка МО Ейский район в 

2023-2024 учебном году 

 

 

1. Тарлыкова  Татьяна Викторовна – повар 

2. Андрюхина Екатерина Андреевна – медицинская сестра 

3. Дрозденко Елена Борисовна  – учитель начальных классов 

4. Чуйкова Юлия Александровна – заместитель директора по 

воспитательной работе 

5. Горяинова Наталья Федоровна - учитель начальных классов 

6. Стрельник Татьяна Михайловна – учитель английского языка 

 

 

Директор                  О.В. Борзыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                 Приложение №8 

               к приказу №132-ОД 

по МБОУ СОШ №24 

от 28.08.2022 г. 

 
 

 

График дежурства учителей в столовой МБОУ СОШ № 24 им. кавалера 

ордена Мужества Е. Лазарева с. Александровка МО Ейский район в  

2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 I смена 

 

 

Время питания Ф.И.О. 

После 2-го урока 09.50-10.10 Дрозденко Елена Борисовна  

Шапиева Любовь Ивановна 

 

После 3-го урока 10.50-11.10 Дрозденко Анастасия Витальевна 

Михайлова Елена Леонидовна 

Марковсакая Елена Васильевна 

После 4-го урока 11.50-12.10 Чуйкова Юлия Александровна 

Никитина Елена Васильевна 

Нагорная Оксана Григорьевна 

Пелипенко Елена Викторовна 

 

II смена 

 

 

Время питания Ф.И.О. 

После 2 урока  13.40-14.00 Хмелевскя Лариса Владимировна 

Горяинова Наталья Федоровна 

Ульмасова Евгения Петровна 

Железняк Наталья Владимировна 

 

После 3 урока 14.40-15.00 Цибко Юлия Викторовна 

Марковсакая Елена Васильевна  

Юрин Дмитрий Николаевич 

 

 

 
 

Директор 

  

                         О.В. Борзыкин 



 
 

 


		2023-09-12T12:44:59+0300
	Борзыкин Олег Вячеславович




